
 

Міністерство освіти і науки України 

Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна 

Історичний факультет 

 

 

 

 

ОЛЕКСАНДР ОМЕЛЯНОВИЧ КУЧЕР – ПРОФЕСОР 

ХАРКІВСЬКОГО УНІВЕРСИТЕТУ 

Біобібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Харків 

2014 



 

Укладачи: В. Д. Прокопова, С. М. Куделко, С. Р. Марченко 

Бібліографічний редактор С. Б. Глибицька 

 

Покажчик містить перелік праць історика, професора 

историчного факультету Харківського О. О. Кучера (1923–

2012) і літератури про нього. 

 

 

 

 

ПРАЦІ О. О. КУЧЕРА 

1950 

1.  Дипломные работы : [Ист. ф-т ХГУ] // Красное знамя. – 
1950. – 13 июня. 

 
1953 

2.  Долг комсомольцев : [Помощь в акад. работе] // Красное 
знамя. – 1953. – 8 сент. 

3.  Пропаганда матеріалів ХІХ з’їзду партії в бібліотеках 
Харківщини // Культ-освіт. робота. – 1953. – № 6. – 
С. 31–32. 

 
1955 

4.  Революційна боротьба робітничого класу Харкова в 
1905 році // Сталін. кадри. – 1955. – 11 черв. 

 

1956 
5.  Развитие экономики восточных союзных республик 

в шестой пятилетке // Блокнот агітатора. – X., 1956. – 
№ 21. – С. 9–13. 

6.  Революційна боротьба студентів Харківського 
університету в кінці 1905 року // Сталін. кадри. – 1956. – 
7 січ. 

 



 

1957 
7.  Боротьба робітників важкої промисловості України за 

підвищення продуктивності праці в 1924–1925 pp. // 
Учен. зап. Харк. ун-ту. – 1957. – Т. 78 : Тр. іст. ф-ту. – 
Т. 5. – С. 67–87. 

8.  З’їзд підготовки збройного повстання : [VІ з’їзд партії 
більшовиків] // Ленін. зміна. – 1957. – 14 серп. 

9.  Лютий в Харкові [1917 р.] // Там само. – 20 берез. 
10.  Лютнево-березневі дні 1917 року в Харкові // Блокнот 

агітатора. – X., 1957. – № 5. – С. 18–24. 
11.  Народ – творець історії // Ленін. зміна. – 1957. – 9 січ. 
12.  Разгром корниловского мятежа // Красное знамя. – 1957. 

– 7 сент. 
13.  Создание Красной гвардии в Харькове // Там же. – 

6 июня. 
14.  Степан Халтурін : (До 100-річчя з дня народження) // 

Ленін. зміна. – 1957. – 4 січ. 
15.  Цікава праця молодого історика : [рецензія] // Прапор. – 

1957. – № 1. – С. 124–125. – Рец. на кн.: Николай 
Руднев : крат. ист.-биогр. очерк / А. Виноградов. – X. : 
Обл. изд-во, 1956. – 91 с. 

 

1958 
16.  Борьба рабочего класса за восстановление тяжелой 

промышленности Украины (1923–1925 гг.) : автореф. 
дис. ... канд. ист. наук. – X., 1958. – 21 с. 

17.  У боротьбі за відбудову народного господарства після 
громадянської війни // Комсомол Харківщини : нариси з 
історії Харк. організації ЛКСМУ. – X., 1958. – С. 41–60. 

 

1959 
18.  Боротьба робітників України за відбудову важкої 

промисловості після громадянської війни. – X. : Вид-во 
Харк. ун-ту, 1959. – 164 с. 

19.  Боротьба робітників важкої промисловості України за 
виконання рішень XІІ з’їзду РКП(б) // Учен. зап. Харк. 
ун-ту. – 1959. – Т. 100 : Тр. іст. ф-ту. – Т. 7. – С. 23–48. 

 



 

1960 
20.  Англійські враження [харків’ян] // Соц. Харківщина. – 

1960. – 1, 2 берез. 
21.  Життя, віддане народові : [До 65-річчя з дня народж. 

Ю. М. Коцюбинського] // Там саме. – 24 груд. 
22.  Подвиг декабристов // Красное знамя. – 1960. – 27 дек. 

 

1961 
23.  Естафета поколінь : [рецензія] // Прапор. – 1961. – № 8. – 

С. 88–89. – Рец. на кн.: Пролетаріат Харкова в трьох 
революціях / В. І. Астахов, Ю. Ю. Кондуфор. – X. : Кн. 
вид-во, 1959. – 279 с. 

24.  Некоторые факты о международном рабочем движении 
// Красное знамя. – 1961. – 14 окт. 

25.  Скасування кріпосного права в Росії // Ленін. зміна. – 
1961. – 3 берез. 

1962 

26.  В ті незабутні дні : [До 150-річчя Вітчизн. війни 1812 р.] 
// Соц. Харківщина. – 1962. – 18 жовт. 

27.  Конференції читачів «Українського історичного 
журналу» в Харкові, [кінець листоп. – початок груд. 
1961 р. в ХДУ] // Укр. іст. журн. – 1962. – № 2. – С. 155–
156. 

28.  В. І. Ленін – організатор СРСР // Соц. Харківщина. – 
1962. – 30 груд. 

29.  Могутня зброя в боротьбі за соціалізм : [До 50-річчя газ. 
«Правда»] // Там саме. – 28 квіт. 

30.  Монография о важном периоде : [рецензия] // Красное 
знамя. – 1962. – 15 мая. – Рец. на кн.: Боротьба трудящих 
Харківщини за відбудову промисловості і сільського 
господарства, 1921–1925 / О. С. Кудлай. – X. : Кн. вид-
во, 1961. – 208 с. 

31.  Полководець ленінського гарту: [Про В. М. Примакова] 
// Соц. Харківщина. – 1962. – 12 черв. 

 

1963 
32.  Працювати і жити по-ленінські : [рецензія] // Соц. 

Харківщина. – 1963. – 25 серп. – Рец. на кн.: О простоте 



 

и скромности / Я. С. Блудов, А. М. Степанченко. – X. : 
Кн. изд-во, 1963. – 160 с. 

33.  [Ред.]: Куличенко М. И. Борьба Коммунистической 
партии эа решение национального вопроса в 1918–
1920 гг. / М. И. Куличенко. – X. : Изд-во Харьк. ун-та, 
1963. – 447 с. 

 
1964 

34.  Життя, віддане революції : (До 75-річчя з дня народж. 
С. В. Косіора) // Соц. Харківщина. – 1964. – 17 листоп. 

35.  Русская секция Первого Интернационала // Красное 
знамя. – 1964. – 27 сент. 

36.  [Ред.]: Советский Союз : учеб. пособие для студентов-
иностранцев подгот. ф-та ХГУ / [Ш. Ф. Агеев, 
Р. С. Артамонова, В. И. Булах и др. ; ред. А. Е. Кучер и 
др.]. – Х. : Изд-во ХГУ, 1964. – 392 с. 

 
1965 

37.  Генеральна репетиція 1917 року // Соц. Харківщина. – 
1965. – 22 січ. 

38.  Исторические судьбы : [рецензія] // Красное знамя. – 
1965. – 3 авг. – Рец. на кн.: Снежков и его люди. 
Прошлое и настоящее / П. А. Точеный. – X. : Прапор, 
1965. – 148 с. 

39.  Переход к мирному строительству // Очерк истории 
Харьковского электромеханического завода : в 2 ч. – X., 
1965. – Ч. 2. – С. 26–48. 

40.  Полум’яний борець за справу комунізму : [До 90-річчя з 
дня народж. М. І. Калініна] // Соц. Харківщина. – 1965. – 
19 листоп. 

41.  [Рецензія] / В. М. Довгопол, О. О. Кучер // Укр. іст. 
журн. – 1965. – № 10. – С. 148–150. – Рец. на кн.: 
Промышленность и рабочий класс Украинской ССР в 
период восстановления народного хозяйства (І921–
1925 гг.) : сб. док. и материалов. – К. : Политиздат 
Украины, 1964. – 593 с. 

42.  Харьковская партийная организация в борьбе за 
восстановление народного хозяйства (1921–1925 гг.) // 
Красное знамя. – 1965. – 30 дек. 

 



 

1966 
43.  Невтомний організатор масс : [До 75-річчя з дня народж. 

В. Я. Чубаря] // Соц. Харківщина. – 1966. – 22 лют. 

 

1967 
44.  Борьба рабочих Украины за соблюдение советских 

законов о труде на частных предприятиях в годы 
восстановления народного хозяйства (1921–1925 гг.) 
// Тезисы докл. респ. конф. «История рабочего. класса 
УССР в период социализма», Донецк, 12–14 апр. 1967 г. 
– X., 1967. – С. 189–191. 

45.  Героизм трудящихся [в борьбе за восстановление 
народного хозяйства, 1921–1925 гг.] // Красное знамя. – 
1967. – 14 февр. 

46.  200 сторінок про Харків // Харків у цифрах і фактах : 
довідник. – X., 1967. – С. 5–17. 

47.  На головному напрямку : [Про заходи партбюро і 
деканату іст. ф-ту щодо організації зим. сесії] // Харк. ун-
т. – 1967. – 10 січ. – Без підпису. 

48.  Попереду комуністи [іст. ф-ту] // Там саме. – 11 квіт. 
49.  Починав Петроград... : [Лютий 1917 р. на Україні] // 

Прапор. – 1967. – № 2. – С. 38–44. 
50.  Пролог Великого Жовтня // Соц. Харківщина. – 1967. – 

12 берез. 
51.  Участь ЧОП (частини особливого призначення) у 

боротьбі із збройною контрреволюцією в перші роки 
НЕПу (1921–1924 pp.) // Питання історії народів СРСР. – 
1967. – № 4. – С. 48–57. 

 

1968 
52.  З історії класової боротьби на приватних та орендних 

підприємствах України в перші роки НЕПу // Питання 
історії народів СРСР. – 1968. – Вип. 5. – С. 99–107. 

53.  Комсомол університету // Плем’я комсомольське : з6. 
спогадів з історії Харк. комсомол. організації (1918–
1968 pp.). – X., 1968. – С. 227–231. 

54.  Карл Маркс и русские революционеры // Красное знамя. 
– 1968. – 8 мая. 



 

55.  Незламний більшовик : [До 90-річчя з дня народж. 
Г. І. Петровського] // Соц. Харківщина. – 1968. – 4 лют. 

56.   Про скромність і простоту : [рецензія] // Там саме. – 
6 серп. – Рец. на кн.: Простота и скромность / 
Я. С. Блудов, А. М. Степанченко. – [2-е изд., доп.]. – К. : 
Политиздат Украины, 1968. – 221 с. 

57.  Тема не исчерпана : [рецензия] / А. Е. Кучер, 
И. Ш. Черномаз // История СССР. – 1968. – № 6. – 
С. 155–157. – Рец. на кн.: Історія робітничого класу 
Української РСР : у 2 т. – К. : Наук. думка, 1967. – Т. 1–2. 

58.  Час буремний : [рецензія] // Прапор. – 1968. – № 9. – 
С. 91–92. – Рец. на кн.: Победа Советской власти на 
Украине / С. М. Короливский, М. А. Рубач, 
Н. И. Супруненко. – М. : Наука, 1967. – 579 с. 

 

1969 
59.  Демократична нарада // Радянська енциклопедія історії 

України. – К., 1969. – T. 1. – С. 534–535. 
60.  Створення загонів незаможних селян для боротьби із 

збройною внутрішньою контрреволюцією // Питання 
історії народів СРСР. – 1969. – Вип. 8. – С. 157–171. 

61.  [Ред.]: Очерки истории комсомольской организации 
Харьковского университета / [Д. Т. Бабич, В. Ф. Чуркин, 
Ф. Г. Турченко и др. ; отв. ред. А. Е. Кучер]. – X. : Изд-во 
Харьк. ун-та, 1969. – 136 с. 

 

1970 
62.  В. І. Ленін і організація розгрому куркульського 

бандитизму на Україні після громадянської війни // 
Питання історії народів СРСР. – 1970. – Вип. 10. – С. 72–
82. 

63.  Тут готувались великі битви : [Ленін. місця в Лондоні] // 
Веч. Харків. – 1970. – 17 лют. 

64.  Участь ВУЧК – ОДПУ в розгромі внутрішньої збройної 
контрреволюції в 1921–1923 pp. // Питання історії 
народів СРСР. – 1970. – Вип. 9. – С. 40–51. 

65.  Харківська партійна організація в боротьбі за відбудову 
народного господарства (1921–1925 pp.) // Нариси історії 
Харківської обласної партійної організації / 



 

[В. І. Астахов, П. Г. Баськов, С. З. Голиков та ін.]. – X., 
1970. – Розд. 10. – С. 305–353. 

 

1971 

66.  Розгром збройної внутрішньої контрреволюції на 
Україні у 1921–1923 pp. – X. : Вид-во Харк. ун-ту, 1971. 
– 171 с. 

67.  Боротьба з внутрішньою збройною контрреволюцією на 
Україні в 1921–1923 pp. в радянській історіографії 20-х 
років // Вісн. Харк. ун-ту. – 1971. – № 62 : Історія. – 
Вип. 5. – С. 18–27. 

68.  Видатний організатор радянської економіки : [До 80-
річчя В. Я. Чубаря] // Соц. Харківщина. – 1971. – 21 лют. 

69.  Передпарламент // Радянська енциклопедія історії 
України. – К., 1971. – Т. 3. – С. 343. 

70.  Перший досвід диктатури пролетаріату. Під червоним 
прапором : [До 100-річчя Паризької комуни] // Веч. 
Харків. – 1971. – 18 берез. 

71.  Про діяльність Постійних Нарад по боротьбі з 
бандитизмом на Україні // Питання історії народів СРСР. 
– 1971. – Вип. 12. – С. 68–75. 

72.  Про участь міліції УРСР в боротьбі зі збройною 
внутрішньою контрреволюцією у 1921–1923 роках // Там 
саме. – Вип. 11. – С. 51–57. 

 
1972 

73.  Боротьба зі збройною внутрішньою контрреволюцією на 
Україні в 1921–1923 pp. у радянській історіографії // Укр. 
іст. журн. – 1972. – № 7. – С. 126–132. 

74.  Боротьба радянської дипломатії проти підтримки 
міжнародною буржуазією збройної внутрішньої 
контрреволюції на Україні у 1921–1923 роках // Питання 
історії народів СРСР. – 1972. – Вип. 14. – С. 42–51. 

75.  Великий борець і вчитель пролетаріату : [рецензія] // 
Нові книги УРСР. – 1972. – № 9. – С. 7–8. – Рец. на кн.: 
Фрідріх Енгельс : біографія / Л. Ф. Ільїчов, 
Ю. П. Кандель, М. Ю. Колпінський [та ін.]. – К. : 
Подітвидав України, 1972. – ХІІ, 582 с. 



 

76.  Зразок творчого марксизму // Там саме. – № 4. – С. 3–5. – 
Рец. на кн.: Повне зібряння творів: у 55 т. Т. 21 : Грудень 
1911 – липень 1912 / В. І. Ленін. – Пер. з 5-го рос. вид. – 
К. : Подітвидав України, 1971. – 641 с. 

77.  Сьомий Всеукраїнський з’їзд Рад // Радянська 
енциклопедія історії України. – К., 1972. – Т. 4. – С. 245. 

78.  Участь комсомолу України в боротьбі із збройною 
внутрішньою контрреволюцією у 1921–1923 роках // 
Вісн. Харк. ун-ту. – 1972. – № 75 : Історія. – Вип.  6. – 
С. 45–52. 

79.  Участь місцевих Рад у ліквідації збройної внутрішньої 
контрреволюції на Україні після громадянської війни // 
Питання історії народів СРСР. – 1972. – Вип. 13. – С. 49–
58. 

80.  Шостий Всеукраїнський з’їзд Рад // Радянська 
енциклопедія історії. – К., 1972. – Т. 4. – С. 532. 

 
1973 

81.  Разгром вооруженной внутренней контрреволюции на 
Украине в 1921–1923 гг. : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 
07.00.02. – X., 1973. – 48 с. 

82.  Розгром ворожого підпілля  [рецензія] // Питання історії 
народів СРСР. – 1973. – Вип. 15. – С. 137–139. – Рец. на 
кн.: Крах вражеского подполья : (Из истории борьбы с 
контрреволюционерами в Советской России в 1917–
1924 гг.) / Д. Л. Голинков. – М. : Политиздат, 1971. – 
368 с. 

83.  Роль місцевих партійних організацій України у 
мобілізації сил для ліквідації збройної внутрішньої 
контрреволюції після громадянської війни // Вісн. Харк. 
ун-ту. – 1973. – № 94 : Історія. – Вип. 7. – С. 3–8. 

 
1974 

84.  [Рецензія] / М. Г. Гончаренко, О. О. Кучер // Укр. іст. 
журн. – 1974. – № 11. – С. 139–140. – Рец. на кн.: 
Політична боротьба на виборах до міських дум України 
в період підготовки Жовтневої революції / 
Ю. І. Терещенко. – К. : Наук. думка, 1974. – 142 с. 

85.  [Рецензія] // Там саме. – № 9. – С. 142–143. – Рец. на кн.: 
Харьковщина в период гражданской войны и 



 

иностранной военной интервенции, 1918–1920 гг. : сб. 
док. и материалов / [сост. А. И. Бурик, Е. В. Дягилев, 
Н. К. Калюжная и др.]. – X. : Прапор, 1973. – 324 с. 

 

1975 
86.  Обговорення доповідей : [Респ. нарада істориків у ЦК 

Компартії України, Київ, листоп. 1974 p. : виступи] / 
Ю. Ю. Кондуфор, М. Я. Варшавчик, О. О. Кучер [та ін.]. 
// Там саме. – № 2. – С. 43–48. 

87.   [Рецензія] // Там саме. – № 12. – С. 132–133. – Рец. на 
кн.: Очерки истории революционного движения на юге 
Украины : (К 100-летию «Южнороссийского союза 
рабочих») / З. В. Першина. – К. ; О. : Вища  шк., 1975. – 
248 с. 

88.  Робітники Донбасу у боротьбі за побудову соціалізму : 
[рецензія] // Питання історії СРСР. – 1975. – Вип. 20. – 
С. 141–142. – Рец. на кн.: Рабочие Донбасса в годы 
первых пятилеток (1928–1937 гг.) / З. Г. Лихолобова. – 
Донецк : Донец. ун-т, 1973. – 178 с. 

89.  Сьогодні – 150-річчя декабристського повстання // Веч. 
Харків. – 1975. – 26 дек. 

90.  [Ред.]: Декабристы : (К 150-летию со дня восстания) : 
рек. указ. лит. / сост. Ю. Г. Шевченко ; науч. ред. 
А. Е. Кучер. – X. : ХГУ, І975. – 12 с. 

 

1976 
91.  [Рецензия] / С. М. Короливский, А. Е. Кучер, 

И. К. Рыбалка // История СССР. – 1976. – №. 2. – С. 148–
149. – Рец. на кн.: Советы Украины в 1917 году / 
Ю. М. Гамрецкий, Ж. П. Тимченко, О. И. Щусь. – К. : 
Наук. думка, 1974. – 344 с. 

 
1977 

92.  Программа спецкурса «Революционное народничество 
70-х годов XIX века в России»  : для студентов 3 курса 
днев. обучения ист. ф-та. – X. : ХГУ, 1977. – 5 с. 

93.  Королівський С. М. : [некролог] // Укр. іст. журн. – 1977. 
– №. 1. – С. 159–160. – Без підпису. 



 

94.  [Рецензия] // Вопр. истории. – 1977. – № 1. – С. 151–153. 
– Рец. на кн.: Ликвидация эксплуататорских классов в 
СССР / И. Я. Трифонов. – М. : Политиздат, 1975. – 406 с. 

95.  У боротьбі з розрухою // Веч. Харків. – 1977. – 26 лют. 
96.  [Конс.]: Ученые-революционеры – соратники 

В. И. Ленина : рек. указ. лит. в помощь агитаторам и 
пропагандистам / [сост. М. П. Валюконис, 
Р. А. Ставинская ; науч. конс. А. Е. Кучер, И. К. Рыбалка, 
И. Ш. Черномаз]. – Х. : ХГУ, 1977. – 38 с. 

 

1978 
97.  Роль Червоної Армії у ліквідації озброєної внутрішньої 

контрреволюції на Україні в 1921–1923 pp. // Питання 
історії СРСР. – 1978. – Вип. 23. – С. 3–8. 

 
1979 

98.  [Рецензия] / Н. И. Горлач, И. Ф. Грива, А. Е. Кучер, 
И. М. Цемкалов // Вопр. истории. – 1979. – № 1. – 
С. 112–115. – Рец. на кн.: Социально-экономические 
проблемы истории развитого социализма в СССР : [сб. 
ст. / отв. ред. М. П. Ким]. – М. : Наука, 1976. – 487 с. 

99.  [Рецензія] / О. О. Кучер, Б. К. Мигаль // Укр. іст. журн. – 
1979. – № 5. – С. 140–142. – Рец. на кн.: Історія 
Української РСР : у 8 т., 10 кн. Т. 4. Україна в період 
імперіалізму (1900–1917) / голов. ред. Ю. Ю. Кондуфор. 
– К. : Наук. думка, 1978. – 531 с. 

100.  [Ред.]: Вопросы истории СССР : респ. межвед. науч. сб. 
Вып. 24–35. – Х. : Вища. шк. Изд-во при Харьк. ун-те, 
1979–1990. – Вып. 24–35. 

 
1980 

101.  Истоки нерушимой дружбы украинского и белорусского 
народов : [рецензія] / В. Н. Довгопол, А. Е. Кучер, 
И. К. Рыбалка // Коммунист Украины. – 1980. – № 4. – 
С. 89–92. – Рец. на кн.: Исторические корни дружбы и 
единения украинского и белорусского народов / 
[ред. Ю. Ю. Кондуфор (отв. ред.) и др.]. – К. : Наук. 
думка, 1978. – 235 с ; Нерушимая дружба украинского и 
белорусского народов в период социализма / 



 

[ред. Ю. Ю. Кондуфор (отв. ред.) и др.]. – К. : Hayк. 
думка, 1978. – 270 с. 

102.  Літопис боротьби і перемог : [рецензія] // Прапор. – 1980. 
– № 8. – С. 121–122. – Рец. на кн.: Історія Української 
РСР : у 8 т. – К. : Наук. думка, 1977–1979. – Т. 1–8. 

103.  На рубежах передової науки : [Про розвиток науки в 
Харк. ун-ті (1805–1917 рр.)] // Веч. Харків. – 1980. – 
19 лют. 

104.  [Рецензія] / О. О. Кучер, В. М. Шейко // Укр. іст. журн. – 
1980. – № 8. – С. 146–148. – Рец. на кн.: Культурне 
будівництво в Українській РСР, 1917–1927 : зб. док. і 
матеріалів / [упоряд. В. М. Волковинський, 
П. С. Гончарук, А. Д. Гришин та ін.]. – К. : Наук. думка, 
1979. – 667 с. 

105.  Харьковская партийная организация в борьбе за 
восстановление народного хозяйства (1921–1925 гг.) 
// Очерки истории Харьковской областной партийной 
организации / [П. Г. Баськов, С. З. Голиков, 
Е. В. Дягилев и др.]. – X., 1980. – Гл. 10. – С. 203–229. 

106.  Харьковский университет в досоветский период (1805–
1917) / А. Е. Кучер, А. Г. Слюсарский, В. П. Литвинова, 
Б. М. Барак // Харьковский государственный 
университет, 1805–1980 : ист. очерк. – X., 1980. – Разд. 1. 
– С. 9–41. 

 

1981 

107.  Приветственное письмо коллектива Харьковского 
государственного университета им. А. М. Горького в 
Министерство просвещения и культуры НРБ по случаю 
120-летия со дня рождения болгарского историка 
Марина Дринова, 24 октября 1958 года // Советско-
болгарские отношения и связи : док. и материалы. – М., 
1981. – Т. 2. – С. 699–700. – Подписи: И. Н. Буланкин, 
А. Е. Кучер, И. К. Рыбалка и др. 

 

1982 
108.  [Рецензія] / О. О. Кучер, А. І. Епштейн // Укр. іст. журн. 

– 1982. – № 2. – С. 152–153. – Рец. на кн.: Трудові 



 

почини робітничого класу, 1921–937 : (на матеріалах 
Укр. РСР) / П. П. Гудзенко, С. В. Кульчицький, 
Є. П. Шаталіна. – К. : Hayк. думка, 1980. – 337 с. 

109.  [Рецензія] // Там саме. – № 8. – С. 132–133. – Рец. на кн.: 
Літопис комуністичного будівництва : Хроніка 
найважливіших подій в Укр. РСР (1976–1980). – К. : 
Наук. думка, 1981. – 502 с. 

110.  [Ред.]: История Харьковского университета : сист. указ. 
лит. Ч. 1. 1917–1980, вып. 1 / [сост. Е. А. Авксентьева, 
В. Д. Прокопова, М. П. Валюконис, Р. Г. Найко ; науч. 
ред. А. Е. Кучер ; библиогр. ред. М. Г. Швалб]. – Х. : 
ХГУ, 1982. – 57 с. 

111.  [Ред.]: Список литературы, рекомендуемой студентам 
кафедры истории СССР / [сост. Л. В. Галисаева ; 
ред. А. Е. Кучер]. – Х. : ХГУ, 1982. – 36 с. 

 

1983 
112.  Особенности методики преподавания отечественной 

истории в государственных университетах / А. Е. Кучер, 
И. К. Рыбалка // Актуальные проблемы повышения 
педагогического мастерства преподавателей-
обществоведов : тез. межвуз. науч.-метод. конф., 15–
28 авг. 1983 г. – Полтава, 1983. – С. 27–28. 

113.  По ленинскому плану // Коммунист Украины. – 1983. – 
№ 8. – С. 90–91. – Рец. на кн.: Ленинский план 
построения социализма и его осуществление на Украине 
/ И. И. Коломийченко, В. М. Горский, А. Т. Давидюк [и 
др.]. – К. : Политиздат Украины, 1982. – 335 с. 

114.  [Ред.]: История Харьковского университета : сист. указ. 
лит. Ч. 1. 1917–1980, вып. 2 / [сост. Е. А. Авксентьева, 
В. Д. Прокопова, М. П. Валюконис, Р. Г. Найко ; науч. 
ред. А. Е. Кучер ; библиогр. ред. М. Г. Швалб]. – Х. : 
ХГУ, 1982. – 52 с. 

 

1984 

115.  Военные действия против армии Карла ХІІ на 
территории Слободской Украины / А. Е. Кучер, 
И. К. Рыбалка // Тезисы докл. и сообщ. науч. конф., 



 

посвящ. 275-летию Полтав. битвы (26–27 июня 1984 г.). 
– Полтава, 1984. – С. 22–23. 

116.  Перемога російської зброї : До 275-річчя Полтав. битви // 
Веч. Харків. – 1984. – 9 лип. 

 

1985 
117.  Назвать станцию [метро] «Университетская» : письмо в 

ред. / В. И. Кадеев, А. Е. Кучер, И. К. Рыбалка [и др.]. // 
Красное знамя. – 1985. – 6 апр. 

118.  Предрешено историей : К 40-летию разгрома 
милитарист. Японии // Там же. – 1 сент. 

119.  [Рецензія] // Арх. України. – 1985. – № 3. – С. 74–75. – 
Рец. на кн.: История гражданской войны и интервенции 
на Украине в советских документальных публикациях 
20–30-х годов / Е. П. Шаталина. – К. : Наук. думка, 1982. 
– 135 с. 

120.  [Ред.]: Вопросы истории СССР : респ. междувед. науч. 
сб. Вып. 30. – X. : Вища шк. Изд-во при ХГУ, 1985. – 
136 с. 

 

1986 

121.  Борьба против вооруженной внутренней 
контрреволюции на Украине в начале НЭПа в 
буржуазной историографии // Вопр. истории СССР. – 
1986. – Вып. 31. – С. 35–41. 

122.  Традиції і сучасність : [рецензія] / О. О. Кучер, 
А. І. Епштейн // Укр. іст. журн. – 1986. – № 7. – С. 148–
149. – Рец. на кн.: Рабочий класс Украинской ССР: 
традиции и современность / [Ю. Ю. Кондуфор, 
А. П. Грищенко, М. В. Коваль]. – К. : Наук. думка, 1986. 
– 239 с. 

123.  Фабзавкомы и профсоюзы Украины – руководители 
рабочих коллективов : (док. и материалы) / А. Е. Кучер, 
И. Ш. Черномаз // Всесоюз. науч.-практ. конф. «История 
предприятий СССР : Социальное развитие трудового 
коллектива» : тез. докл. – Кременчуг, 1986. – С. 101–103. 

 



 

1987 
124.  Методические указания по практическим и семинарским 

занятиям по курсу истории СССР : для студентов днев. и 
веч. отд-ний ист. ф-та / [сост. А. Е. Кучер, 
Т. Л. Степаненко, В. М. Духопельников и др.]. – X. : 
ХГУ, 1987. – 69 с. 

125.  Анархізм // Великий Жовтень і громадянська війна на 
Україні : енцикл. довід. – К., 1987. – С. 38. 

126.  Бандитизм // Там само. – С. 47. 
127.  Махновщина // Там само. – С. 330–331. 
128.  Национализация промышленных предприятий Донецко-

Криворожского бассейна (нояб. 1917 – март 1918 г.) / 
А. Е. Кучер, И. Ш. Черномаз // Первая Всесоюз. науч. 
конф. по историческому краеведению (г. Полтава, 
окт. 1987 г.) : [тез. докл. и сообщ.]. – К., 1987. – С. 89–90. 

129.  Ограничение и вытеснение нэпманской буржуазии из 

промышленности и торговли Украинской ССР // Вопр. 

истории СССР. – 1987. – Вып. 32. – C. 68–77. 

130.  Підвищення ефективності підготовки вчителя у вузі : 

доп. на респ. конф., Чернівці, квіт. 1986 р. – Деп. в 

ІНІОН АНСРСР, 17.09.87, № 130070. 

131.  [Рецензия] // История СССР. – 1987. – № 5. – С. 190–191. 

– Рец. на кн.: Великий Октябрь и становление 

социалистической экономики на Украине : Очерк 

истории экон. политики (1917–1920) / Ю. И. Терещенко. 

– К. : Hayк. думка, 1986. – 255 с. 
132.  Робітничий клас – провідна сила в здійсненні культурних 

перетворень у республіці : [рецензія] / О. О. Кучер, 
А. В. Скоробогатов // Укр. іст. журн. – 1987. – № 4. – 
С. 146–148. – Рец. на кн.: Рабочий класс и культурная 
революция на Украине / В. М. Даниленко. – К. : Наук. 
думка, 1986. – 215 с. 

133.  Частини особливого призначення (ЧОП) // Великий 
Жовтень і громадянська війна на Україні : енцикл. довід. 
– К., 1987. – С. 589. 

 

1988 



 

134.  Методические указания для самостоятельной работы 
студентов І–ІІІ курсов исторического факультета 
дневного отделения по курсу «История СССР» / [сост. 
Т. Д. Степаненко, В. М. Духопельников ... А. Е. Кучер и 
др.]. – Х. : ХГУ, 1988. – 42 с. 

 

1989 
135.  Программа спецкурса «Революционное народничество 

70-х годов XІX века в России»  : для студ. 3 курса днев. 
формы обучения ист. ф-та / сост. А. Е. Кучер. – X. : ХГУ, 
1989. – 7 с. 

136.  Деякі питання вивчення історії фабрик і заводів 
Української РСР в умовах перебудови / О. О. Кучер, 
Л. С. Черномаз // ІV Респ. наук. конф. з історичного 
краєзнавства : тез. доп. і повідомл., Миколаїв, 1989 р. – 
К., 1989. – С. 212–213. 

137.  Розвиток економіки західних областей України (1939–
1989 pp.) // Розвиток економіки, освіти і культури в 
західних областях УРСР : тез. доп. на наук. конф. – Т., 
1989. – С. 78–80. 

 

1990 
138.  Политическая история XX века : метод. рек. к изучению 

вузов. курса. Темы 1–3 / [авт.-сост. Ш. Ф. Агеев, 
А. Е. Кучер, Н. Н. Олейник и др.]. – К., 1990. – 163 с. 

139.  Орієнтація – на сучасність: успіхи студентів з точки зору 
викладача [зав. каф. історії СРСР проф. О. О. Кучера] // 
Харк. ун-т. – 1990. – 5 черв. 

140.  Буржуазные революции и развитие капиталистических 
отношений в странах западной Европы и России за 1986–
1990 гг. : отчет о НИР (заключительный) / Харьк. ун-т ; 
рук. А. Е. Кучер ; № ГР 01.87.0000254 ; инвентар. № КО 
391. 0022152. – Х., 1990. – 9 с. 

141.  Социалистическое и коммунистическое строительство в 
СССР за 1986–1990 гг. : отчет о НИР. – Х., 1990. 

 

1991 



 

142.  Библиография истории СССР : метод. указания для 
студентов ист. ф-та / [сост. А. Е. Кучер, 
А. М. Авраменко]. – X. : ХГУ, 1991. – 8 с. 

143.  Розвиток взаємозв’язків між містом і селом – один з 
важливих аспектів у процесі вивчення історії України // 
Викладання українознавчих дисциплін в економічних 
вузах : респ. наук. конф. : тез. докл. і повідомл. – Т., 
1991. – С. 45–46. 

144.  Участие коллективов промышленных предприятий в 
развитии рационализаторства и изобретательства в селах 
Западной Украины // Междунар. науч. конф., посвящ. 
изучению проблемы Западной Украины : тез. докл. и 
сообщ. – Черновцы, 1991. – С. 95–97. 

145.  [Ред.]: Питання історії СРСР : рeсп. міжвід. наук. зб. 
Вип. 36. – X. : Основа, 1991. – 132 с. 

 
1995 

146.  Російська історіографія про Б. Хмельницького / 
О. О. Кучер, Й. Ш. Черномаз // Визвольна боротьба 
українського народу під керівництвом Богдана 
Хмельницького за українську державність : матеріали 
наук. конф., 25–27 жовт. 1995 р. – Х., 1995. – С. 42–44. 

 
2007 

147.  [Ред.]: Історія Харківського університету за двісті років : 
у 3 ч. : сист. бібліогр. покажч. / [уклад. М. Г. Швалб, 
В. Д. Прокопова, С. Б. Глибицька та ін. ; наук. ред. 
С. І. Посохов, О. О. Кучер ; бібліогр. ред. 
Ю. Ю. Полякова, О. С. Журавльова]. – Х. : ХНУ 
ім. В. Н. Каразіна, 2007. – 752 с. 

 
ДИСЕРТАЦІЇ, ЗАХИЩЕНІ ПІД 

КЕРІВНИЦТВОМ О. О. КУЧЕРА 

148.  Чуркин В. Ф. Участие Красной Армии в упрочении 
Советской власти на селе и восстановлении сельского 
хозяйства Украины (1921–1925 гг.) : автореф. дис. ... 
канд. ист. наук : 07.00.02 / В. Ф. Чуркин. – X., 1979. – 
25 с. 

149.  Духопельников В. М. Деятельность Советов 
Харьковщины в восстановительный период (1921–



 

1925 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 
/ В. М. Духопельников. – X., 1980. – 24 с. 

150.  Шаповалова Н. С. Участие рабочих Украины в 
интернациональных связях Советского Союза с 
трудящимися зарубежных стран (1921–1932 гг.) : 
автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / 
Н. С. Шаповалова. – X., 1982. – 23 с. 

151.  Тимофеев В. В. Деятельность рабочего класса 
Украинской ССР по ускорению научно-технического 
прогресса в годы восьмой пятилетки : (На материалах 
машиностроения) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 
07.00.02 / В. В. Тимофеев. – X., 1983. – 19 с. 

152.  Авраменко A. M. Эволюция земельных отношений на 
Левобережной Украине в конце XIX – нач. XX вв. : 
автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / 
А. М. Авраменко. – X., 1985. – 22 с. 

153.  Малинко И. Г. Высшее женское образование на Украине 
(вторая половина XIX – нач. XX века) : автореф. дис. ... 
канд. ист. наук : 07.00.02 / И. Г. Малинко. – X., 1985. – 
23 с. 

154.  Пикалова Т. Н. Коммунистическая партия Украины – 
организатор вовлечения женщин в осуществление 
культурной революции в период строительства 
социализма : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 
/ Т. Н. Пикалова. – X., 1985. – 16 с. 

155.  Скopo6oгатов А. В. Деятельность профсоюзов по 

улучшению условий труда и быта рабочего класса 

Украины в годы 8-й и 9-й пятилеток (1966–1975 гг.) : (На 

материалах легкой промышленности) : автоpeф. дис. ... 

канд. ист. наук : 07.00.02 / А. В. Скоробогатов. – X., 

1985. – 24 с. 

156.  Згурский Г. В. Рынок сельско-хозяйствевенной 

продукции Левобережной Украины в 60–90-е годы 

XIX в. : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / 

Г. З. Згурский. – X., 1989. – 17 с. 
157.  Головко Б. Г. Рабочие сахарной промышленности УССР 

(1921–1932 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 
07.00.02 / Б. Г. Головко. – 1990. – 16 с. 



 

158.  Волосник Ю. П. Діяльність Рад України по здійсненню 
нової економічної політики у 1921–1928 рр. : автореф. 
дис. ... канд. іст. наук : 07.00.02 / Ю. П. Волосник. – 
Запоріжжя, 1993. – 17 с. 

159.  Ігнатуша О. М. Українська автокефальна православна 
церква ( 1917–1930 pp.) : автореф. дис. ... канд. іст. наук :  
07.00.02 / О. М. Ігнатуша. – Запоріжжя, 1993. – 18 с. 

 
Література про О. О. Кучера 

160.  Очерки истории комсомольской организации 
Харьковского университета /Д. Т. Бабич, В. Ф. Чуркин, 
Ф. Г. Турченко [и др.]. – X. : Изд-во Харьк. ун-та, 1969. – 
136 с. 
 С. 71, 110: про О. О. Кучера. 

161.  Голіченко В. Кров за життя : [рецензия] / В. Голіченко  // 
Прапор. – 1972. – № 5. – С. 93–94. – Рец. на кн.: Розгром 
збройної внутрішньої контрреволюції на Україні у 1921–
1923 pp. / О. О. Кучер. – X. : Вид-во Харк. ун-ту, 1971. – 
171 с. 

162.  Голуб П. А. Новая книга о борьбе с кулацким 
бандитизмом на Украине  : [рецензия] / П. А. Голуб // 
Вопр. истории КПСС. – 1972. – № 6. – С. 141–143. – Рец. 
на кн.: То же. 

163.  Денисовець П. М. [Рецензія] / П. М. Денисовець, 
В. Є. Лобурець // Укр. іст. журн. – 1972. – № 11. – 
С. 141–142. – Рец. на кн.: Те саме. 

164.  Подобед І. З буремних літ / І. Подобед // Жовтень. – 
1972. – № 11. – С. 150–152. – Рец. на кн.: Те саме. 

165.  Суцруненко Н. И. [Рецензия] / Н. И. Супруненко // Вопр. 
истории. – 1972. – № 8. – С. 148–150. – Рец. на кн.: То 
же. 

166.  Довгопол В. М. Захист докторської дисертації 
О. О. Кучером // Укр. іст. журн. – 1973. – № 8. – С. 159. 

167.  Розвиток історичної науки на Україні за роки Радянської 
влади. – К. : Наук. думка, 1973. – 254 с. 
 С. 163–169: про книгу О. О. Кучера «Боротьба 
робітників України за відбудову важкої промисловості 
після громадянської війни», Х., 1959. 



 

168.  Журавский Ю. Й. Розвиток наукових досліджень на 
історичному.факультеті Харківського університету за 
роки Радянської влади / Ю. Й. Журавський // Вісн. Харк. 
ун-ту. – 1977. – № 150 : Велика Жовтнева Соціалістична 
революція та питання соціалістичного і комуністичного 
будівництва. – С. 89–103. 
 С. 97, 102: про О. О. Кучера. 

169.  Харьковский государственный университет, 1805–1980 : 
ист. очерк / [И. К. Рыбалка, М. В. Черняков, А. Е. Кучер 
и др.]. – Х. : Вища шк., 1980. – 160 с. 
 С. 7, 135, 142: про О. О. Кучера. 

170.  Кадеев В. И. Историческая наука в Харьковском 
университете (1933–1983) / В. И. Кадеев, 
Ю. И. Журавский // Вестн. Харьк. ун-та. – 1984. – 
№ 266 : Социалистическое и коммунистическое 
строительство в СССР и странах социалистического 
содружества . – С. 110–119. 
 С. 111, 115, 118: про О. О. Кучера. 

171.  Санцевич А. В. Українська радянська історіографія 
(1945–1982) : [навч. посіб. для студентів іст. ф-тів вузів] 
/ А. В. Санцевич. – К. : Вища шк., 1984.– 142 с. 
 С. 74–75: про праці О. О. Кучера. 

172.  Историография истории Украинской ССР / И. С. Хмель, 
Д. Я. Телегин, С. С. Березанская [и др.]. – К. : Наук. 
думка, 1986. – 555 с. 
 С. 306, 321: про праці О. О. Кучера. 

173.  Бердута М. З. Исследование отечественной истории в 
Харьковском университете за годы Советской власти / 
М. З. Бердута, В. И. Булах // Вестн. Харьк. ун-та. – 1991. 
– № 357 : Историческая наука в Харьковском университете : 
(К 185-летию ХГУ). – Вып. 24. – С. 37–50. 
 С. 46, 47, 49: про праці О. О. Кучера. 

174.  Журавский Ю. И. Исторический факультет 
Харьковского университета : очерк истории / 
Ю. И. Журавский, Б. П. Зайцев, Б. К. Мигаль // Вестн. 
Харьк. ун-та. – 1991. – № 357 : Историческая наука в 
Харьковском университете : (К 185-летию ХГУ).– 
Вып. 24. – С. 3–24. 
 С. 19, 21: про О. О. Кучера. 



 

175.  Кучер Александр Емельянович // Преподаватели 
исторического факультета Харьковского 
госуниверситета (1933–1991 гг.) : материалы к 
биобиблиогр. словарю / [сост. Б. П. Зайцев, 
С. М. Кудедко, С. И. Посохов]. – Х., 1992. – С. 24. 

176.  Материалы к биобиблиографическому словарю 
преподавателей исторического факультета Харьковского 
государственного университета (1933–1992) 
/ Ю. Й. Журавский, Б. П. Зайцев, С. М. Куделко, 
С. И. Посохов // Вестн. Харьк. ун-та. – 1993. – №. 374 : 
История. – Вып. 27. – С. 104–123. 
 С. 107: Кучер Александр Емельянович. 

177.  Сepгієнко К. Історик  : [Про О. О. Кучера] / К. Сергієнко 
// Харк. ун-т. – 1993. – 28 верес. – С. 2. – (Наші ювіляри). 

178.  Олександр Омелянович Кучер – професор Харківського 
університету : бібліогр. покажч. / [упоряд. 
В. Д. Прокопова, С. М. Куделко ; бібліогр. ред. 
М. Г. Швалб]. – Х. : ХДУ, 1993. – 21 с. 

179.  Рибалка І. К. Така наша доля. Сторінки життя мого 
покоління / І. К. Рибалка. – Х. : Основа, 1999. – 199 с. – 
Спогади вчених Харківського університету. 
 С. 131, 163, 180: про О. О. Кучера. 

180.  Кучер Олександр Омелянович // Біобібліографічний 
словник учених Харківського університету / [уклад. 
Б. П. Зайцев, С. І. Посохов, В. Д. Прокопова та ін.]. – Х., 
2001. – Т. 2 : Історики. – Ч. 2 : 1933–2000. – С. 215–218. 

181.  Харківський національний університет ім. В. Н. Каразіна 
за 200 років / [В. С. Бакіров, В. М. Духопельников, 
Б. П. Зайцев та ін.]. – Х. : Фоліо, 2004. – 750 с. 
 Про О. О. Кучера див. Іменний покажчик. 

182.  Харків ХХ століття : бібліогр. покажч. : у 2 вип. / [уклад. 
О. Я. Ярошик, Н. І. Полянська, Т. В. Гологорська та ін. ; 
наук. ред. С. М. Куделко, С. І. Посохов, О. В. Дьякова]. – 
Х. : Схід.-регіон. центр гуманіт.-освіт. ініціатив, 2003. – 
800 с. 
 Про О. О. Кучера див. Іменний покажчик. 

183.  Кучер Олександр Омелянович // Викладачі, 
співробітники та студенти історичного факультету 
Харківського національного університету – учасники 
Великої Вітчизняної війни / [уклад. Б. П. Зайцев, 



 

В. Ю Іващенко, Б. К. Мигаль та ін. ; відп. ред. 
С. М. Куделко]. – Х., 2006. – С. 54–55. 

184.  Кафедра истории России : ист. очерк / 
[В. М. Духопельников (отв. ред.), Ю. П. Волосник, 
В. В. Лантух, В. П. Литвинова и др.]. – Х. : ХНУ, 2007. – 
86 с. 
 С. 45–47, 49, 53, 56: про О. О. Кучера. 

185.  Юрій Осипович Журавський. Спогади, документи, 
матеріали / [уклад. Б. П. Зайцев та ін. ; відп. ред. 
С. І. Посохов]. – Х. : Тимченко, 2008. – 160 с. 
 С. 67, 105, 108, 114, 117: про О. О. Кучера. 

186.  Бібліографічні видання Центральної наукової бібліотеки 
Харківського національного університету імені 
В. Н. Каразіна за 200 років (1807–2007) : покажчик / 
[уклад. М. Г. Швалб, Р. А. Ставинська, В. Д. Прокопова 
та ін. ; наук. ред. І. Я. Лосієвський]. – Х. : ХНУ, 2013. – 
64 с. 
 Про праці О. О. Кучера див. Іменний покажчик. 

187.  Кучер Олександр Омелянович // Історики Харківського 
університету : біобібліогр. довід. (1905–2013 рр.) / 
[уклад. О. М. Богдашина, В. І. Бутенко, С. Р. Марченко 
та ін. ; ред. С. І. Посохов]. – Х., 2013. – С. 137–139. 

 
ФОТО 

188.  Комитет комсомола Харьковского государственного 
университета им. А. М. Горького, г. Харьков, 1954г. : 
[груп. фото] // Очерки истории комсомольской 
организации Харьковского университета / Д. Т. Бабич, 
В. Ф. Чуркин, Ф. Г. Турченко [и др.]. – X., 1969. – Между 
80 и 81 с. 
 У другому рядку третій зліва – О. О. Кучер. 

189.  Проф. О. О. Кучер, доц. В. І. Булах і кандидат 
історичних наук В. М. Духопельников обговорюють 
загальні кафедральні справи : [фото] // Харк. ун-т. – 
1981. – 16 черв. 

190.  [Доктор історичних наук, завідуючий кафедрою історії 
СРСР, учасник Великої Вітчизняної війни О. О. Кучер : 
фото] // Харк. ун-т. – 1982. – 23 лют. 

191.  Кафедра истории России : ист. очерк 
/ [В. М. Духопельников (отв. ред.), Ю. П. Волосник, 



 

В. В. Лантух, В. П. Литвинова и др.]. – Х. : ХНУ, 2007. – 
86 с. 
 Профессор Кучер А. Е. : [фото]. – С. 79. 

192.  Історики Харківського університету : біобібліогр. довід. 
(1905–2013 рр.) / [уклад. О. М. Богдашина, В. І. Бутенко, 
С. Р. Марченко та ін. ; ред. С. І. Посохов]. – Х. : ХНУ 
ім. В. Н. Каразіна, 2013. – 283 с. 
 Фото О. О. Кучера на вклейці. 
 
 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

Авксентьева Е. А. 110, 114 

Авраменко А. М. 142, 152  

Агеев Ш. Ф. 36, 138 

Артамонова Р. С.  36 

Астахов В. І. (23), 65  

Бабич Д. Т. 61, 160, 188 

Бакіров В. С. 181  

Барак Б.М. 95, 106 

Баськов П. Г. 65, 105  

Бердута М. З. 173  

Березанская С. С. 172  

Блудов Я. С. (32, 56) 

Богдашина О. М. 187, 192  

Буланкин И. К. 107  

Булах В. І. (В. И.) 36,  173, (189)  

Бурик А. И. (85) 

Бутенко В. І. 187, 192 

Валюконис М. П. 96, 110, 114 

Варшавчик М. Я. 86 

Виноградов А. (15) 

Волковинський В. М. (104) 

Волосник Ю. П. 158, 184, 191 

Галисаева Л. В. 111  

Гамрецкий Ю. М. (91) 

Глибицька С. Б. 147 

Голиков С. З. 65, 105 

Голинков Д. Л. (82) 

Голіченко В. 161    

Головко Б. Г. 157 

Гологорська Т. В. 182 

Голуб П. А. 162 

Гончаренко М. Г. 84 

Гончарук П. С. (104) 

Горлач Н. И. 98 

Горский В. М. (113) 

Грива И. Ф. 98 

Гришин А. Д. (104) 

Грищенко А. П. (122) 

Гудзенко П. П. (108)  

Гурченко Ф. Г. 188 

Давидюк А. Т. (113)  

Даниленко В. М. (132)  

Денисовець Л. М. 163  

Довгопол В. М. 41, 101, 166  

Дринов М. (107) 



24 

Духопельников В. М. 124, 134, 

149, 181, 184, (189), 191 

Дьякова О. В. 182 

Дягилев Е. В. (85), 105 

Енгельс Ф. (75) 

Епшгейн A. I. 108, 122 

Журавльова О. С. 147 

Журавський Ю. И. (Ю. Й., Ю. О.) 

168, 170, 174, 176, (185) 

Зайцев Б. П. 174–176, 180, 181, 

183, 185  

Згурекий Г. В. 156 

Іващенко В. Ю. 183 

Ігнатуша О. М. 159 

Ільїчов Л. Ф. (75) 

Кадеев В. И. 117, 170  

Калінін M. I. (40)  

Калюжная Н. K. (85)  

Кандель Ю. П. (75)  

Карл ХІІ (115) 

Ким М. П. (98)   

Коваль М. В. (122)  

Коломийченко И. И. (113)  

Колпінський М. Ю. (75) 

Кондуфор Ю. Ю. (23), 86, (99, 

101, 122)  

Короливский (Королівський) 

С. М. (58), 91, (93)  

Косіор С. В. (34) 

Коцюбинський Ю. М. (21)  

Куделко С. М. 175–178, 182, 183  

Кудлай O.С. (30)  

Куличенко М. И. 33  

Кульчицький С. В. (108)  

Лантух В. В. 184, 191 

Ленін В. І. (28, 62, 63, 76, 

96) 

Литвинова В. П. 106, 184, 

191  

Лихолобова З. Г. (88) 

Лобурець В.Є. 163 

Лосієвський І. Я. 186 

Малинко И. Г. 153  

Маркс К. (54) 

Марченко С. Р. 187, 192  

Мигаль Б. К. 99, 174, 183  

Найко Р. Г. 110, 114  

Олейник Н. Н. 138  

Першина З. В. (87)  

Петровський Г. І. (55)  

Пикалова Т. Н. 154 

Подобед І. З. 164 

Полякова Ю. Ю. 147 

Полянська Н. І. 182  

Посохов С. И. (С. І.) 147, 

175, 176, 180, 182, 185, 187, 

192  

Примаков В. М. (31) 

Прокопова В. Д. 110, 114, 

147, 178, 180, 186 

Рибалка І. К. –  див. 

Рыбалка И. К. 

Рубач М.А. (58)  

Руднев Н. (15) 



 

Рыбалка И. К. 91, 96, 101, 107, 

112, 115, 117, 169, 179 

Санцевич А. В. 171 

Сергієнко К. – див. Куделко С. М. 

Скоробогатов А. В. 132, 155 

Слюсарский А. Г. 95, 106 

Ставинская Р. А. 96, 186 

Степаненко Т. Л. 124, 134 

Степанченко A. M. (32, 56) 

Супруненко Н. И. (58), 165 

Телегин Д. Я. 172 

Терещенко Ю. І. (Ю. И.) (84, 131) 

Тимофеев В. В. 151 

Тимченко Ж. П. (91) 

Точеный П. А. (38) 

Трифонов И. Я. (94) 

Турченко Ф. Г. 61, 160, 188 

Халтурин С. (14) 

Хмельницького Б. (146) 

Хмель И. С. 172 

Цемкалов И. М. 98 

Черномаз И. Ш. (Й. Ш.) 57, 

96, 123, 128, 136, 146 

Черномаз Л.С. – див. 

Черномаз И.Ш. 

Черняков М. В. 169 

Чубарь В. Я. (43, 68) 

Чуркин В. Ф. 61, 148, 160, 

188 

Шаповалова Н. С. 150 

Шаталіна Є. П. (Е. П.) (108, 

119) 

Швалб М. Г. 110, 114, 147, 

178, 186 

Шевченко Ю. Г. 90 

Шейко В. М. 104 

Щусь О. И. (91) 

Ярошик О. Я. 182 

 

 

 

 

 

 


